
 diário oficial Nº 34.768  63 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

secretaria de estado de Meio 
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico N°. 038/2021-seMas
considerando a tramitação do Processo licitatório n.º 915435/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, HUGo 
YUTaKa SUENaGa, HoMoloGo o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
038/2021 - SEMaS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de água mineral natural, para atender as necessidades in-
ternas da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: HEroN HENriQUE S BriTo
cNPJ: 29.515.982/0001-36
item 01
Valor Unitário: 6,22
Qtd: 8000
Valor Global: 49.760,00
Belém/Pa, 12 de novembro de 2021.
HUGo YUTaKa SUENaGa
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa E TEcNoloGiaS

Protocolo: 729187
PreGÃo eLetrÔNico N°. 040/2021-seMas
considerando a tramitação do Processo licitatório n.º 883374/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, HUGo 
YUTaKa SUENaGa, HoMoloGo o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
040/2021 - SEMaS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de agendas, para atender as necessidades internas da 
Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade, tendo como 
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: fiNaliZa EdiTora E iNdUSTria Grafica lTda
cNPJ: 11.261.071/0001-64
item 01
Valor: r$ 11.300,00
Belém/Pa, 12 de novembro de 2021.
HUGo YUTaKa SUENaGa
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa E TEcNoloGiaS

Protocolo: 729227

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N°. 038/2021-seMas
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iV 
da lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências le-
gais relativas ao processo licitatório n° 915435/2021, resolve adJUdicar 
o Pregão Eletrônico nº 038/2021 – SEMaS, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, para 
atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio ambien-
te e Sustentabilidade – semas, de acordo com as condições e especifica-
ções técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: HEroN HENriQUE S BriTo
cNPJ: 29.515.982/0001-36
item 01
Valor Unitário: 6,22
Qtd: 8000
Valor Global: 49.760,00
Belém/Pa, 12 de novembro de 2021
raiZa frEiTaS GoiS
PrEGoEira/cPl/SEMaS

Protocolo: 729181
terMo de adJUdicaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N°. 040/2021-seMas
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iV 
da lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências le-
gais relativas ao processo licitatório n° 883374/2021, resolve adJUdicar 
o Pregão Eletrônico nº 040/2021 – SEMaS, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de agendas, para atender as 
necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Susten-
tabilidade – semas, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: fiNaliZa EdiTora E iNdUSTria Grafica lTda
cNPJ: 11.261.071/0001-64
item 01
Valor: r$ 11.300,00
Belém/Pa, 12 de novembro de 2021
raiZa frEiTaS GoiS
PrEGoEira/cPl/SEMaS

Protocolo: 729221

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 2087/2021 - GaB/seMas 12 de NoVeMBro de 
2021.
Prazo para aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/cargo do Servidor:
- STTEfaNo ViEira fErrEira rodriGUES - 5936210/ 2 – GErENTE
PTrES: 278338 – oPEracioNaliZaÇÃo daS aÇÕES adMiNiSTraTiVaS
foNTE: 0116 - fEMa
ElEMENTo: 339030 – MaTErial dE coNSUMo
PlaNo iNTErNo: 4120008338c
ação: 183714
ordENadora: JÉSSica BrilHaNTE MacHado / diretora de Gestão ad-
ministrativa e financeira, em exercício, PorTaria Nº 1929/2021 de 26 de 
outubro de 2021, publicada no doE nº 34.749, do dia 27 de outubro de 
2021.

Protocolo: 728622

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 2068/2021 - GaB/seMas 10 de NoVeMBro de 
2021.
objetivo: realizar vistoria a comunidades ao redor do empreendimento, 
cava de Mina, Paiol de Explosivos, infraestrutura operacional, posto de 
abastecimento, oficinas e depósitos de resíduos sólidos.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: carajás-Parauapebas/Pa.
Período: 16 e 19/11/2021– 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5907566/2 - diEGo SilVa SaldaNHa- (Gerente)
- 5953091/1- BrUNo GilMar SilVa da SilVa- (Técnico Em Gestão de 
Meio ambiente)
- 5954999/1- faBricio diaS da rocHa- (Técnico Em Gestão de Meio 
ambiente)
ordENador: JÉSSica BrilHaNTE MacHado / diretora de Gestão ad-
ministrativa e financeira, em exercício, PorTaria Nº 1929/2021 de 26 
de outubro de 2021, publicada no doE nº 34.749, do dia 27 de outubro 
de 2021.

Protocolo: 728728
Portaria Nº 2096/2021 - GaB/seMas 16 de NoVeMBro de 
2021.
objetivo:Participar da 3ª reunião ordinária do comitê executivo do fórum 
paraense de mudanças e adaptação climática
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: aldeia ararandewa, município de Goianésia do Pará
destino: Belém/Pa
Período:15/11 a 17/11/2021-02 e ½ diárias.
colaborador eventual:
-roNaldo NUNES raMoS (colaborador eventual)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 728860
Portaria Nº 2099/2021 - GaB/seMas 16 de NoVeMBro de 
2021.
Objetivo: Realizar finalização, como representante quilombola responsável 
pela inscrição do cadastro ambiental rural no Módulo PcT/Plataforma Si-
car, da comunidade Quilombola de cachoeira Porteira com apoio técnico 
da SEMaS.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: cachoeira Porteira/ oriximiná - Santarém/Pa
destino: Santarém-oriximiná/ Belém/Pa
Período:16/11 a 19/11/2021-03 e ½ diárias.
colaboradores eventuais:
-JUliENE PErEira doS SaNToS- (colaboradora eventual)
- EVErSoN YaN SilVa doS aNJoS (colaborador eventual)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 729027

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 757 de 12 de novembro de 2021
autorizar o afastamento dos servidores Edimilson aníbal Pinheiro, matrícu-
la  n° 5940995 e Elizane Silveira de Jesus, matrícula n° 5950050, no perío-
do de 16 a 20/11/2021, com destino a alenquer-Pa. objetivo: Participar da 
15ª reunião ordinária do conselho Gestor da Estação Ecológica Grão-Pará. 


